
71340 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 145 del 12-11-2018                                                 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  02 ottobre 2018, n. 1746 
Aeroporto Gino Lisa (FG) Centro strategico della Protezione civile regionale e polo logistico per le funzioni 
di interesse pubblico. Attuazione 

Assente il Presidente, il Vice Presidente Presidente, Assessore alla Protezione Civile, sulla base dell’istruttoria 
espletata dal Dirigente ad interim della Sezione Protezione Civile, riferisce quanto segue. 

Il Consiglio Regionale della Puglia, con l’art. 9 della L.R. n. 44 del 10.08.2018, recependo l’indicazione formulata 
dalla Giunta con Deliberazione n. 1590 del 3/10/2017, ha modificato in tal senso la legge 16/2008 (Principi, 
indirizzi e linee di intervento in materia di Piano regionale dei trasporti) e la legge 7/2014 (Sistema regionale 
di protezione civile). 

In particolare, per l’iniziativa che qui rileva, l’art. 7 comma 1.bis della L.r. 16/2008 (Principi, indirizzi e linee 
di intervento in materia di Piano regionale dei trasporti) come introdotto dalla richiamata L.r. 44/2018 ha 
“destinato l’Aeroporto Gino Lisa di Foggia a centro strategico della protezione civile regionale e polo logistico 
per tutte le funzioni di interesse pubblico legate alle attività di protezione civile e soccorso, comprese le 
esigenze di mobilità del territorio foggiano caratterizzato dall’esistenza di aree interne conforti problemi di 
accessibilità;” 

Inoltre l’art. 29 comma 3 lettera c) della richiamata L.r. 16/2008 individua l’aeroporto di Foggia: “centro 
strategico della protezione civile regionale e polo logistico per tutte le funzioni di interesse pubblico legate alle 
attività di protezione civile e soccorso; traffico di linea e charter”. 

Inoltre l’art. 16 comma 1.bis della L.r. 7/2014 (sistema regionale di protezione civile) come introdotto dalla 
richiamata L.r. 44/2018 ha assicurato “il finanziamento delle spese di investimento e di funzionamento 
dell’Aeroporto G. Lisa di Foggia per l’intera durata della convenzione stipulata per la gestione del servizio di 
interesse economico generale, anche riferito alle esigenze di mobilità del territorio foggiano caratterizzato 
dall’esistenza di aree interne con forti problemi di accessibilità. Concorrono al finanziamento delle spese di 
investimento le risorse comunitarie, statali o regionali all’uopo destinate. Per il finanziamento delle spese 
di funzionamento nel bilancio regionale autonomo, nell’ambito della missione 11, programma 1, titolo 1, 
è assegnata una dotazione finanziaria, in termini di competenza, di euro 2 milioni e 500 mila per l’esercizio 
finanziario 2019 e di euro 5 milioni per l’esercizio finanziario 2020. Per gli esercizi finanziari successivi si 
provvederà con le rispettive leggi di bilancio. Al rimborso delle spese di funzionamento si provvede previa 
rendicontazione dell’ente gestore redatta ai sensi della direttiva CIPE 15 giugno 2007, n. 38 e successive 
modificazioni e integrazioni e relativa contabilità regolatoria certificata da società di revisione contabile.” 

Per dare attuazione a quanto disposto dalle succitate norme legislative regionali è stata predisposta l’allegata 
convenzione che attribuisce ad Aeroporti di Puglia S.p.A. lo svolgimento degli obblighi di servizio economico 
generale a valere sull’aeroporto Gino Lisa di Foggia. 

Detta convenzione, costituita da 15 articoli, stabilisce le finalità della stessa, i servizi in capo ad Aeroporti di 
Puglia (artt. 1 - 2), la durata di dieci anni e la cessazione o modifica (artt. 3 - 5), la compensazione economica 
(artt. 6 - 11), gli obblighi sulla trasparenza (artt. 12 - 13), la vigilanza (art. 14-15). 

Ritenuto di dover dare attuazione alle sopra richiamate disposizioni di legge regionale come per ultimo 
modificate dalla L. r. 44/20108, al fine di assicurare la più ampia azione di supporto alle criticità e alle situazioni 
emergenziali che vengono a generarsi sul territorio regionale. 

Sulla base di quanto riportato sopra, si propone di approvare la convenzione per l’attribuzione e lo svolgimento 
degli obblighi di servizio economico generale (allegata al presente atto per farne parte integrante) da 
sottoscrivere con Aeroporti di Puglia. 



71341 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 145 del 12-11-2018                                                                                                                                                                                                                       

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii. 

La presente deliberazione comporta una spesa di € 2.500.000,00 per l’esercizio finanziario 2019 ed € 
5.000.000,00 per l’esercizio 2020 a valere sulla missione 11, programma 1, titolo 1, come disposto dall’art. 9 
della L.r. 44 del 10-08-2018. 

Per gli esercizi successivi si provvederà con le rispettive leggi di bilancio, così come stabilito dal richiamato art. 
9 della L.r. 44 del 10.0.8.2018 

Il Presidente, unitamente al Vice Presidente-Assessore alla Protezione Civile, sulla base delle risultanze 
istruttorie illustrate, propone alla Giunta regionale l’adozione del presente provvedimento, che rientra nelle 
competenze della stessa ai sensi dell’art. 4, comma 4, lettera d) e k) della Legge Regionale n. 7/1997. 

LA GIUNTA 

− Udita la relazione e la conseguente proposta del Vice Presidente-Assessore alla Protezione Civile; 

− Viste le sottoscrizioni apposte in calce al presente provvedimento; 

− A voti unanimi e palesi, espressi nei modi di legge. 

D E L I B E R A 

− di prendere atto di quanto indicato in premessa che si intende integralmente riportato; 

− di avviare le iniziative necessarie per costituire presso l’aeroporto Gino Lisa (FG), facente parte del sistema 
aeroportuale integrato regionale, il “centro strategico della protezione civile regionale e polo logistico 
per tutte le funzioni di interesse pubblico legate alle attività di protezione civile e soccorso, comprese le 
esigenze di mobilità (riferita al traffico di linea e charter) del territorio foggiano caratterizzato dall’esistenza 
di aree interne conforti problemi di accessibilità.” di cui all’art. 9 della L.r. 44/2018; 

− di approvare la convenzione (allegata al presente atto) che attribuisce alla Società Aeroporti di Puglia 
lo svolgimento, per la durata di dieci anni, fatta salva la possibilità di proroga ai sensi dell’art.2, comma 
2, parte seconda della Decisione SIEG del 20.11.2011 degli obblighi di servizio di interesse economico 
generale dell’Aeroporto Gino Lisa (FG) per le finalità di cui al punto precedente; 

− di autorizzare il Dirigente della Sezione Protezione Civile a sottoscrivere la predetta convenzione; 

− di stabilire che al trasferimento delle risorse economiche connesse alle compensazioni sui costi di gestione 
dell’Aeroporto G. Lisa, provvedere la Sezione Programmazione Unitaria; 

− di stabilire che per eventuali necessità di investimenti necessari per la costituzione del centro strategico 
della protezione civile regionale, provvedere la Sezione Programmazione Unitaria, sulla base di specifici 
disciplinari formalizzati con Aeroporti di Puglia. 

− di incaricare la Sezione Protezione Civile di notificare il presente atto ad Aeroporti di Puglia ed alle Sezioni 
regionali interessate; 

− di pubblicare il presente atto sul BURP. 

     IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA  IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
             ROBERTO VENNERI  ANTONIO NUNZIANTE 

https://ss.mm.ii


71342 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 145 del 12-11-2018                                                 

PUGLIA 
Inserire logo Aeroporti di Puglia 

CONVENZIONE 

Per l'ATTIRBUZIONE e lo SVOLGIMENTO 

degli OBBLIGHI dì SERVIZIO di INTERESSE ECONOMICO GENERALE (SIEG) 

Affidati dalla 

REGIONE PUGLIA 

Alla Società 

Aeropo rt i d i Pugl ia S.p.A . 

nel la sua qualità di gestore del!' Aeropor to "G. lisa" di Foggia 

l'ng 118 



71343 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 145 del 12-11-2018                                                                                                                                                                                                                       

giorno ________ _ in _______ , preso la sede degli uffici del 
_______ si costituì con 

la Regione Puglia _____ ___ _ _________ , rappresentata da 
111 forza del ______ con il quale è tato 

approvato il pre ente atto ed è tata aut rizzata la ottoscrizione dell stes o: 

e 

la ocietà eroporti di Puglia. CF ____________ , rappre entata da 
____________ _ _ , 111 forza d I ______ con il quale è stato 
approvato il presente atto ed è tata autorizzata la ottoscrizione dello te so; 

Detti atti ancorché non allegati al presente ano, ne co titui e no parte integrante e o tanziale. 

• 

PREME "O HE: 

eroporti di Puglia .p . . è il e t re totale dell'aer p rto ·· . Lisa·· di 
onvenzione sotto critta con E AC il 25.01.2002. approvata 

lntenn inisteriale del 06.03.2003, con scadenz a tutto il 11.02.2043: 

Foggia, giu ta 
e n de reto 

• in forza d I pro vedimento sopra citato, cr porti di Puglia .p.A. è bbligata alla, 
progettazione, gestione, manutenzione delle infrastrutture aeroportuali ed alla fornitura 
dei servizi aeroportuali connessi al trasporto aereo; 

• ai ensi del la Direttiva UE 2009/ I 2 e del I Legge n. 2 7 I _Q I 2 è tato emanaco il D creta 
lntern1inisteriale n. 6/2018, di designazione della Rete Aeroportual Puglie e, 
comprendente gli aeroporti di Bari. Brindisi. Grottaglie e 1 • eroporto "G. Li. a'" di Foggia 

• con D.P.R. 20 1/201- è tato approvato il Piano azionale degli Aeroporti, che ha 
dichiarato I' Aeroport ··o. Lisa" di Foggia di interesse regionale. ai sen. i dell'art. 5, 
comma 1. lettera c del decreto legi lativo 28 maggio 20 1 O. n. 85. 

CONSlDERA TO CHE 

La i unta delle Regione Puglia con DG R n. 1590 del 3/ l 0/2017. ha indi iduato I' erop rt 
··G. Lisa .. di Foggia ··anche cen/ro ·trategico della pro tezione civile regio nale e polo logistico 
p er twt e le.funzioni d 'interesse pubb lico legar alle attività di prol e:::ione civile e so cor o ··. 

li on iglio Regionale della Puglia. con l'art . 9 della L.R. n. 44 del I 0.08.20 18. recependo 
!'indi azione d Ila Giunta, ha modifi ato in tal enso la le.,,ge 16/2008 (Principi, indirizzi e 
linee di intervento in materia di Pian regionale dei trasporti) e la legge 7/20 14 ( istema 
regionale di protezione ci ile). 

L' introduzione del comma 1.bis all'a rt. 16 della L.r. 7/2014 ha stato tabi lito he "I bi . La 
Regio11, assi ·ura il jì na11z iamenlo delle spese di invesl i mento e di unzionarnen lo 
de/l'Aeropor to . Lisa di Foggia per l'intera dura la della conven:::ione stipula ta per /e, 
ge (ione del serv izio di intere · ·e economico gene rale. anche riferito alle esigen:::e di mobili tà 
del territorio foggiano cararrerizza to dall'e i 1e11:::a di aree imerne on forti problemi di 
acce.i· ·ibili tà. 'oncorrono alfìnanz iamen/o delle pese di inves timento le rìsor e comu nitari e. 

Pag 2/8 



71344 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 145 del 12-11-2018                                                 

o regionali all'uopo de finale. Per il jìnan;ìa mento delle pe e di Jìmzionamento nel 
bilancio regionale autonomo. nel!'aml ilu dello missione I I. prof1;rw11ma I. titolo I. è 
assegnata una dotazion• finanzi 1ri 1, in rermini di compe1en;a, di eum 2 milioni e 500 mila 
per l'eser 'izio ìnanziario 20/9 e di euro 5 milioni per f' ,sercizio .finanziario -0-0. Per gli 
eserci;i fì11an;iari su ce ·sil'i ·i provvederà con le rispetri11e leggi di bil 111 io. Al rimborso 
delle spese di .fì111ziona111ento i provvede previa rendicontazione dell'ente gestore redaila ai 
sensi del/a direlliva CIPE 15 giugno 2007, n. 3 e .ù1ccessive mod[fìcazioni e integrazioni e 
relativa conlabililà regolatoria ·erri.fìcala da o ie1à di re,·isione con1abile. ". 

per I' erop rto ·'G. Li a·• di Foggia ussistono le seguenti sp cilìche ragionj che ne 
configurano le attività quali servizi di interesse economico generale, necessari p r lo s iluppo 
del territorio: 

detto aeroporto è baricentrico ri petto ad un territorio caratterizzato da criticità 
prevalentemente di natura idraulica. geologica e sismica, dal verificar i di frequenti 
incendi boschi i. dalla presenza di presidi o p dalieri di cl vata importanza in terrnjni di 
emergenza sanitaria non upportati da una adeguata e stabile viabilità di accesso agli 
tessi per il verificar i di frequenti fr·rne che ne limitano l'u so; 

parte d !l'area potenzialmente er ila dall'aer porto pre enta arenze infrastrutturali 
relative al traspo1to su gomma e su ferr , che limitano di fatto l'a ces ibilità del territorio 
in tempi ragionevoli e competitivi; in misura tale da pregiudicarne lo svilup1 economico 
e sociale. 

per Aeroporti di Puglia .p. . ussi tono le seguenti spe i fì hc ragioni che comp rtano 
perdite strutturali e fi iologiche: 

il mantenimento della struttura organizzati va de li 'aeroporto. in termini anche di 
attrezzature ed inCrastruttur . necessarie alla certificazione aeroportuale in materia di 
• afety e. e urit . comporta costi di runzionamento e dì in e ti mento; 

L mi ure di so tegno previste dalla I gge regionale n. 44/20 I 8 sopra citata non necessitano 
di notifica, ai ensi della Decisione della onunissione del!' nion Europea 20 12/2 1 E. in 
quanto riferite alla prc tazione di ·ervizi dì interes e economico generale relati i ad aeroporti 
con un traffico annuale medio non superiore a 200.000 pa eggeri nei due esercizi precedenti 
(2016-2017) quello in ui viene affidato il ervizio di intere e economico generale {qual è 
l'aeroporto Gino Lisa di Foggia). 

T ANTO PREMES O, 

E P RTI O VENGO i O E T IPUL O Q LI I TO EG E: 

Titolo I - Di po izioni generali 

Art. 1. Finalità 

I. La presente Convenzione. in conformit · delle previsione di ui alla Comunicazione della 
omrni ione '•Disciplina del!' nione europea r lativa agli aiuti di • tato conces i sotto forma 

di compensazione degli obblighi di servizio pubblico (20 I I)'" 20 12/ 8/03 ). attribui ce gli 
obblighi di servizio pubblico ali ocietà eroponi di Puglia .p. ., preved ndo le modalità 
dì compensazione degli . te si riferiti alla ge tìone dell"aeroporto ··Gino Lisa·• di F ggìa. 

Pag. 3/8 



71345 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 145 del 12-11-2018                                                                                                                                                                                                                       

. L'Aeroporto ·'Gino Li a·· di Foggia è centro strategico cl Ila protezione ci ile r gionale e 
poi I gi tico per tutte le funzioni di interesse pubblico legate alle atti ità di protezione civile 
e socc rso. compre e le e ·igenze di mobilità (riferita al traffico di I inea e cha11er) del 
territorio foggiano caratterizzato dall'esistenza di aree interne con forti problemi di 
acce ibilità. 

Tito lo li - Oggetto e durata dell'incarico 

Art. 2. Oggetto 

I. ggerto degli obblighi di er izio pubblico sono i ser izi aeroportuali gestiti da 
di Puglia S.p.A .. connes i alla gestione totale della infrastruttura aeroportuale ·· 
Foggia. considerati ervizi di interes e economie generale per la collettività. 

2. Rientrano nei ervizi di ui al comma I : 

a) manutenzione ordinaria di infrastrutture. impianti e mezzi a roportuali; 
b) servizi di pulizia: 
c) servizi di e urity: 
d) s rvizi di afety; 
e) a sistenza a terra ai ensi del D.Lgs 18/99: 

erop rti 
Lisa·· di 

ed ogni altra incombenza derivante dalla conce sionc aeroportuale. dalle n rme e dai 
regolamenti applicabili. Rientrano inoltre i servizi di amministrazione generale e i er izi di 
carattere generai , per la quora parte imputabile ai servizi recedentemente elencali. 

3. L'obb ligo, in particolare, deriva dalla gestione lei ervizi di cui ai commi precedenti che 
rientrano nel!' sercizio di funzioni pubbliche che non consentono una remunerazion del 
capitale inve tito. 

4. Rienrrano tra le entrate effettivamente regi Irate quelle cleri anti da pubblicità. ge tione 
parcheggi. ub-conces ioni commerciali, aftìrti. royallie u atti ità commerciali. ed ogni altra 
attività non esprc sa.mente indicata nella pre edente declaratoria he costitui ce omunqu 
introito economico a qualsia i titol . 

Art. 3. Durata 

I . li presente Atto è efficace dalla data di stipula fino al decimo anno solare successivo, 
fatta sai a la possibilità di proroga ai sensi dell'arL, comma 2. parte econda della Decisi ne 
STEG <lei 20.11 __ O I I . 

2. /\c r porti di Puglia .p .. onforma il proprio anno finanziario all'anno solare. 

Art. 4. Cessazione de/l'efficacia 

I . La ce azione dell' enìcacia è prevista al vcrilicarsi dei seguenti casi: 
a) cadenza naturale della on ezione; 
b) croporti di Puglia .p. . è sciolta ai sensi dell'art. art. 2484 del dice ivile: 
) Aeroporti di Puglia .p. . non è più titolare della gestione aerop rtuale; 

d) Preclusioni sopravvenul che imp discano gli adeguamenti di cui al succe sivo art. 5. 

Pag 4/8 



71346 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 145 del 12-11-2018                                                 

. 5. Modifiche 

l. La Regione può apportare le modi lì he alla presente Convenzione eh no dovute in 
ragione di obblighi derivanti da norme, regolam nti, ent nze. pre crizioni e imili emanati 
dagli Organi ornpetenti dello tato e del!' Unione ur pca. 

2. ve di necessità tra a applicazione il comma dell'art. 2 della O1.!ci ione della 
Commi ionc(lJ - ) n. 2012/21 E. 

Titolo TI I - Calcolo della compensazione 

Art. 6. Spese, entrate, bilancio 

Aeroporti di Puglia, ai sensi del comma I.bi dell'art. 16 della L. r. 7/20 14 e mi dovrà 
presentare annualmente la rendi ontazione delle pe e sostenute per I' er I no ··Gino Li a" 
di Foggia redatta ai sensi della direttiva CIPE 38/ 007 e mi, non bé I e ntabilità regolatoria 
del rapp rto in e s re. il tulio eni lìca t da ocietà di re i. ione contabile. 

Art. 7. Principi generali sulla compensazione 

I. L'importo della compcn azione è pari a quanto nece aria per coprire i costi netti 
determinati dall'adempimento !egli obblighi di ervizio pubblico. ulla ba e della contabilità 
regolatoria che Aeroporti di Puglia S.p.A. è obbligata ad inviare ad ENA ' entro 30 giorni 
dall'appro azione del Bilanci di esercizio con w1tivo, secondo quanto di posto dalla 
Direttiva IPE n. 38/2007. 
Detta contabilità ntro la ste sa data do rà es ere inviata anche alla Regione. 

2. L'importo della compen azione è fissato sulla base dei co ti e delle entrate effettivamente 
regi trate. li costo netto neces ario per l'adempimento degli obblighi di servizio pubblico è 
calcolato utilizzando la metodo! gia basata sull'at tribuzione dei costi ( omunicazione della 
Commi sione 2 12/C 8/0". punti 28-31 ). 

Art. 8. Individuazione dei costi e ricavi associati ai servizi di interesse economico generale 

1. I co ti e i ricavi associati ai ervizi di interesse economico generale sono esclusivamente 
quelli a s ciati alle attività di cui all'a rt. 2. comma 2. 

2. Tutti i co ti e le entrate effettivamente registrate derivanti da pubblicità. gestione 
parch ggi, ub-conce sioni ommerciali. affitti. royaltie u atti ità ommerciali, ed ogni altra 
attività n n e pres amente pre i ta dall · art. 2. tenui e nto del carattere di a istenza al 
territorio dell"iniziati a in att s no soggetti a compensazione. 
Aeroporti di Puglia decor i cinque an□ i dalla tipula della pre ente on enzione potrà 
richiedere m tivatarnente la revi ione del presente comma. 

3. I co ti dei servizi di carattere generale, qualora siano affidati o effettuati secondo modelli 
organizzativi che non consentono una esatta imputazione dei costi a ocìata ai ervizi di 
interes e onomico generale. 0 110 imputati ai crvizi di intere e econ mie generale in 
funzione dei parnmetri fis ati dalla Direttiva CIPE 38/07. 

Pag. /X 

\l 



71347 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 145 del 12-11-2018                                                                                                                                                                                                                       

. 9. Applicazione della metodologia basata sull'attribuzione dei costi 

I. L'importo della compcn azione non deve cc edere quanto necessario per c prire i o ti 
associati ai er izi di intere se economi o generale. In con iderazione del fatto eh tutti i e sti 
e le entrat effeliivamente r gi trate di cui all'art . 8 i verifì an solo in presenza dcll"obbligo 
di servizio pubblico, il costo da compen ar è dato dalla differenza Cra tutti detti costi e le 
entrai effettivamente regi Lrate, se positiva (cioè se i costi uperano le entrate ftèrtivamente 
registrate). 

2. La compensazione è computata on rifè rimento a ciascun anno olare. 

' eroporti di Puglia i impegna a pre entare a Regione Puglia, entro O giorni 
dal!" pprovazione del Bilan io di e ercizio on untivo del olo eroporto di ·· ino Lisa·· 
(articolato in maniera tale d ri pondt:re anche alle I rescrizioni della presente convenzione), 
gli atti contabili accompagnati da pecitica relazione declaratoria a upporto della delìnizi ne 
della compensazione en[fìca,a da ocietà di re1·isione coni 1bile. 

Titolo IV - Onere e limiti della compen azione 

Art . 10 . Finanziam ento della compensazione 

I. L. importo complessivo della compensazione è a carico della Regione Puglia: 

Art . 11. Anticipazioni ed eventuale recupero della sovracompensaz ione 

l . La Regione Puglia pr vvede entro il me-e di aprii dell'anno solare di rilèr imento 
all"anticipazione del 60% dell'impo rto lclla compen azione dcll'ann pre edemc. 

2. La Regione Puglia provvede entro il mese di ettembre dell"ann olare successivo a 
quello di riferimento alla liquidazione a ·aldo della comp n azione riferita all'anno solare di 
riferimento. 

3. t:roporti di Puglia .p.A si impegna a restituire entro il suddetto termine l"eventuale 
sovracompensazione. 

4. In prima applicazione la Regione Puglia pro\ 1ederà. entro marzo 20 19. ad erogare il 40% 
della mma stabilila per tale annualità dall'art. 9 della L. r. -M/2018. n ulteri re 0% arà 
erogat ad a venuta ultimazi ne dei lavori di allungament della I i ta aeroportuale. Il saldo 

gato nei termini cui al precedente punto 2. 

Titolo V - Obblighi di trasparenza e pubblicità 

Art. 12. Contabilità separata 

I. Aeroporti di Puglia .p . . tiene una contabilità separata, nonché un conto corrente 
bancario dedicato, di tutte le voci di cui all"art. . Essa presenta annualmente alla Regione 
Puglia entro 30 giorni dall' approvazione del Bilancio di Esercizio dell"anno di riferimento. i 
eguenli documenti: 

d cumento di sintesi r lativo alle voci oggetto di contabilità separata; 
riepilogo analitico delle voci oggetto di contabilità separata; 

- relazione ui co ti attribuiti pro qu La ai crvizi di interes e econ mico generale, n 
descrizione del calcolo effettuato in appli azione della Dir ttiva ClPE n. 38/07. 

Pag 618 



71348 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 145 del 12-11-2018                                                 

stratta conto del onta corrente bancario dedicato: 

2. eroporti di Puglia S.p. . è tenuta: 
a) alla separazione dei e nti int rni corri pondenti ali attività di tinte: 
b) < lla corretta imputazione o attribuzione dei costi e dei ricavi. ulla base di principi di 

contabilità dei costi applicati in modo coerente e obiettivamente giu tificati: 
e alla chiara definizione dei principi di contabilità dei e ti. in ba e ai quali . ono tenuti i 

conti separati. 
d) all' ap rtura di un cont orrente bancario dedicato; 

3. eroporii di Puglia .p .. redige il bilancio e tutti i d cumenti contabili. i i compre i 
quelli indicati nel pre ente artic lo. con ann finanziario c in idente con !"anno olare. 

4. Il bilancio è sottoposto a revisione legale da parte di idoneo oggetto, rcg larmente 
i critt negli al i o registri previsti dalla normativa vigente. che e egue anche la v rifica del 
rispetto degli obblighi di contabilità epamta. 

Art . 13. Risp e tto dello dirett iva 2006/ 111/CE 

I. La Regione Puglia e ropo11i di Puglia .p. . si impegnano ad assicurare la tra parenza 
dell relazioni finanziarie eh si instaurano per ef~ tto del presente Atto o di altri rapporti fra 
le parti. 
Aeroporti di Puglia 
finanziarie con altri s 

.p. . i impegna inoltre ad a si urare la tra parenza delle relazioni 
ggetti pubblici. 

2. La Regione Puglia regi tra le a e ,nazioni di ri orse, ia con eguenti al pre ente Atto ia 
ad altro titolo. a favore di eroporti di Puglia .p. .. univocamente individuata per mezzo del 
codice fi ca! , in apposita ezione degli albi cl i ben ficiari di pr videnze di natura 
ec nomi ca. tenuti ai sen i del D creta del Pre i dente della R pubblica 7 apri le 2000. n. l 18, 
entro trenta giorni dalla as egnazione. 

3. roporti di Puglia .p. . i crive I assegnazi ni di ri ( r e. sia on eguenti alla pres nte 
Con enzione sia ad altro titolo.ri e ute da qualsia i altro ente pubbli o, in appo. ito registro 
obbligatorio di cui al Decreto Legislativo 11 novembre 2003. n. Jr, entro trenta giorni dalla 
messa a di posizione. 

4. I dati relati i alla struttura finanziaria ed rganizzativa di erop rti di Puglia .p.A. ed i 
dati di cui all'art. 12 e ai ommi 2 1.: 3 del pre nte articolo restano a di po izione dei 
comp tenti Organi della nione Europea per un periodo di dieci anni a decorrere dal termine 
della durata dell'efticacia della presente onvenzione. 

5. Oltre quanto espres amente previsto nella presente ' nvenzi ne, la trasparenza delle 
relazioni finanzi·1rie deve essere assicurata in nformità alla Diretti a 2006/ 111/ E della 
Commi ione cl I 16 novembr 2006 e al D creto Legislativ 11 novembre 2003. n . ..,33. c ì 
come modifi at dal Decret Legi lativo 19 novembre _007. n. 226. Le parti, Regione Puglì , 
e Aeroporti cli Puglia .p.A.,si impegnano ad assicurare la trasparenza d Ile relazioni 
finanziarie. anche adeguand la ad eventuali modifiche della Direttiva 2006/ 111/ o della 
normati a tatale di attuazione. 

rag 11s 



71349 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 145 del 12-11-2018                                                                                                                                                                                                                       

VI - Vigilanza 

Art . 14. Vigilanza 

1. La Regione Puglia - ezi ne Protezione ivile - è tenuta alla vigilanza del rispetto di 
tutte le condizioni previste nella presente on enzione. 

2. La Regione Puglia può procedere alla verifica del rispetto delle stesse condizioni. 

3. A roporti di Puglia .p.A. garantisce alla Regione Puglia il libero accesso ai documenti e 
alle informazioni utili alle verifiche di cui al presente articolo. 

4. La Regione Puglia si impegna ad utilizzare le informazioni acquisite solo per le finalità 
pre iste dalla presente Con enzione. 

5. Per un periodo cli dieci anni a decorrere dal termine della durata dell'efficacia della 
presente Convenzione, la Regfone Pu liu e eroporti di-Puglia .p.A. mettono a disposizione 
dei competenti Organi della nione urope~ tutti i documenti e le informazioni connessi alla 
Con enzione stes a. 

Art. 15. Responsabi le della convenz ione 

) , . 

Aeroporti di Puglia .p.A. entro 30 giorni dalla ottoscrizione del pr sente atto nomina e 
comunica il resp n abile dell" attuazion della pr ent convenzione. 

Letto e sottoscritto dalle parti. 

Società Aeroporti di Puglia. rappresentata da _______ _ _____ _ 

Regione Puglia. rappresentata da ____________ _ _ 

Pag 18 




